
SI MUND TE KEMI CERTIFIKATEN E INVALIDITETIT DHE 
AFTESI TE KUFIZUAR PER PERSONIN NEN 18 VJEC?

Duke marre Profilo di funzionamento (ICF) (Informacion si funksionon (ICF)) tek ASL.

Dergo l’ICF tek mjeku I familjes/pediater i cili ben kerkesen per visita medico-legale (viziten mjeko- ligjore)  
sipas ligjit 104 dhe  nese keni dokument  invaliditeti (te bera dhe me pagese).

Dorezo dokumentat e leshuar nga mjeku i familjes/pediater tek nje CAF o Patronato te besuar per nisjen e 
praktikes per riconoscimento handicap (legge 104) ed invalidità (per te njohur aftesi te kufizuar (ligji 
104) dhe invaliditetin.

Prisni njoftimin nga Inps qe ju vjen me ane te celularit dhe paraqituni per viziten medico-legale (mjeko-ligjore)  
(presso l’Azienda Sanitaria Locale-ASL) (Qendra Shendetesore Vendore) ne daten e caktuar.
Nevojitet te paraqiten te dy prinderit me femijen e tyre.
Merrni me vete fotokopje te ICF dhe dokumente shendetesore te meparshme te femijes tuaj .

Kerkoni komisionit te vleresimit nese mund te keni verbale provvisorio dell’INPS (certifikaten e perkohshme
te lNPS) per ta derguar ne shkolle ne pritje te certifikates perfundimtare e cila ju vjen ne shtepi me ane te 
postes rekomanduar. 

Ligji 104 parashikon masa te ndryshme ne mbeshtetje te vajzes o djalit tuaj dhe per familjen tuaj, te vendosura 
sipas shkalles se invaliditetit shkruar ne Verbale di Invalidità (Certifikaten e Invaliditetit).

Kur te vijne te dyja rekomandatat me ane te postes (respektivisht per njohjen e ligjit 104 dhe invaliditetit), dergoni 
nje kopje ne shkolle dhe nje tek Sherbimi i Neuropsikiatrise per femije tek ASL viziten e pare qe ju kane caktuar. 

Merni takim tek CAF, Patronato te besueshem dhe dergoni Verbale di Invalidità e di Handicap (Certifikaten e 
invaliditetit dhe Pa Aftesise) per te marre ndihme per ate qe shkruhet.

Drejtohuni tek Sherbimi Social perkates i zones ku banoni. Nje assistente sociale do te marre per siper kerkesen 
tuaj, dhe do te ju ndihmoje duke bere nje projekt aktiviteti per te ndihmuar femijen tuaj te krijoje lidhje me te tjeret 
dhe te permirsoje aftesite e tij dhe autonomine e perditshme.
Per shembull: 

- servizio di educativa territoriale (sherbimi edukativ teritorial),  per te ndihmuar femijen tuaj  ne kapercimin
e veshtersive te  zhvillimit ,mund te ndermarre edhe mbeshtetje per familien tuaj ne mbarvajtjen e shtepise;  

- servizio di educativa scolastica (sherbimi i edukimit shkollor), per mbeshtetjen e hyrjes ne klase, ne kopesht 
deri ne shkollen fillore;

- centro diurno (qendra ditore), nje hapesire kushtuar djemve dhe vajzave (nga 14 vjec dhe me shum),
ku mund te kalojne diten duke marre pjese ne aktivitete edukative me objektiv te permirsojne zotesine dhe
aftesite e tyre.

CFAR DUHET BERE PASI KEMI MARRE CERTIFIKATEN
E INVALIDITETIT DHE TE AFTESISE SE KUFIZUAR?
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 TE DREJTAT QE NUK MENDOVE TI KISHE…
LEVIZJE ME MJETE URBANE

• Mund te kesh hyrje ne sherbimin e trasportit publik falas per te shkuar ne shkolle. Nese femija juaj frekuenton 
kopshtin, shkollen fillore apo tetevjecare drejtohuni ne Komune tek zyrat  Disability Manager, nese frekuenton 
shkollen e mesme drejtohuni tek zyrat e Provinces. 

• Femija juaj mund te udhetoje falas me mjetet publike te krahines Piemonte I shoqeruar.
Beje kerkesen qe te maresh tessera BIP tek zyrat qe meren me qarkullimin urban te qytetit.

• Ne rast te veshtersi ne levizje fizike mund te perfitoni Contrassegno Auto (leje per Makinen) per te parkuar Makinen 
tuaj ne parkimet  e reservuara per personat me invaliditet . Nese invaliditeti nuk esht fizik por ke nevoje per mjete 
trasporti per te qarkulluar drejtohuni sherbimeve te trasportit te shoqataveprivate: Auser, Oftal dhe Trasporto Amico.

• Mund te perdoresh Sherbimin e levizshmerise me thirrje per te levizur ne brendesi te zones urbane te qytetit, 
behet fjale per nje sherbim kushtuar personave me invaliditet te cileve I esht njohur kujdestari dhe veshtersi ne
levizje aktivizuar tek sherbimi social.  

PUNA
• Mund te kesh deri ne 3 dit leje nga puna me shum ne muaj dhe 2 vjet leje prinderore te jashtzakonshme, per te 

ndihmuar djalin apo vajzen tuaj ne jeten e perditshme.

• Mund te kerkoni transferim ne nje qender pune me afer vendbanimit tuaj.

NDIHMA EKONOMIKE
• Mund te perfitoni voucher shkolle per te blere libra dhe materiale shkolle, nese ISEE (te ardhurat) juaj nuk esht

me shum se 26.000 euro. 

• Mund te perfitoni lehtesime ne blerjen e nje tablet o pc, makine, mjete te ndryshme teknike, shpenzime per ndihme
te vecante dhe per te paguar personel qe ju ndihmojne ne sherbimin personal.

• Mund te perfitoni te ardhura ekonomike per mbeshtetje ne harxhimet e shkolles (Indennità di Frequenza - 
kompesim per pjesmarrje)  ose sherbime caregiver (Indennità di Accompagnamento - kompesim per kujdestarin) 
Shuma ndryshon ne varesi te shkalles se invaliditetit te vajzes apo djalit tuaj.

Cfar esht nje diskriminim?
Diskriminimi mund te verifikohet kur je i trajtuar o e trajtuar ne menyre te ndryshme nga personat e tjere, ose je i 
perjashtuar nga nje sherbim apo nje  mundesi per shembull per shkak te invaliditetit, moshes,gjinise, orientimit seksual 
apo te kombesise o te shoqerise, te fese o te bindjeve personale.
Nese ke pasur,  ose ke qen i pranishem apo  degjuar komente , sharje apo sjellje diskriminuese lidhur me kto arsye, 
mund te drejtohesh tek:
 NODO PROVINCIALE DI ALESSANDRIA KUNDER DISKRIMINIMIT
Piazza della Libertà 17 - Alessandria, hapur cdo te merkure nga ora 9 deri 12
ose duke marre takim duke telefonuar me numrin 0131 303147 (nga e hene deri te premte 9-12)
ose duke shkruar nje email ne: antidiscriminazioni@provincia.alessandria.it 
- PIK INFORMACIONI I SHOQATES CAMBALACHE
Piazza Monserrato 7/8 - Alessandria, tel. 351.0901647

Shkarkoni falas I’APP AgorAL ne celularin tuaj dhe gjej mundesi te lidheni me sherbimet shoqerore 
asistenciale dhe shendetsore, te shtetit dhe shoqata ne zonen tuaj te cilet mund te ju ofrojne ndihme dhe 
mbeshtetje. Gjej ne Google Play dhe App Store.
L’APP AgorAL esht i lejuar nga Prefettura di Alessandria

Kjo flete sqaruese esht e perpunuar nga APS  Cambalache,
ne bashkepunim  me  ASL AL, CISSACA e ACLI, nepermjet projektit
“Famiglie Straniere & Diritti”( familje te huaja& Te drejtat) mbeshtetur
nga Nodo kunder diskriminimit Provincia di Alessandria.

Punto informativo
Rete regionale contro le discriminazioni 
territorio provinciale di Alessandria

Rete regionale contro le discriminazioni 
coordinata dalla Regione Piemonte
in collaborazione con IRES Piemonte


